公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 2022 年度第5回理事会 (議事録)

1. 日 時

2023年3月3日(金)13時30分~15時10分

2. 場 所

オンライン(zoom)

3. 出席者

出席者:松澤、的場、松下、東、千葉、永田、澤田、今西、大島、廣川、原田、山野井 (12名)

委任状:高橋、石川、飯沼、箕輪(4名) (以上、敬称略。)

※進行:的場副支部長 記録:東

4. 議事

(1) 第4回理事会の議事録の確認(報告)

・ 松下理事より、第4回理事会の議事録の説明が行われた。

(2) 支部総会(臨時)について(報告)

・ 松下理事より、支部総会(臨時)の説明が行われた。

(3) 支部総会の成立要件と決議について(審議)

・ 松下理事より、支部総会(臨時)で支部総会の成立要件や決議に関して記載がない との質問に対して、過去の本部総会議事録、法人法や雪氷学会の定款の記載状況、 各支部の記載状況、これまでの北海道支部総会の開催状況を勘案し、支部総会の成立要件や決議については、当面は支部規程施行内規には記載せず、出席者またはメール送信者の多数決(または過半数)をもって決議としたいとの提案があり、審議の結果、提案は承認された。

(4) 2023 年度 北海道支部研究発表会の開催形式について (審議)

・ 廣川理事より、2023 年度 北海道支部研究発表会の開催形式について説明が行われた。審議の結果、研究発表会(5/13~5/14)については対面形式での開催、懇親会については、4月まで待って北大での開催が可能ならば実施することで承認された。投稿料については、会計担当より発表者から徴収しなくても実施可能と説明があり、投稿料なしで開催案内対応を行うこととなった。北海道支部総会についても、研究発表会と同日(5/13)午前中に対面方式での開催となった。

(5) 「雪氷百選」への対応について(審議)

・ 松澤支部長より、雪氷百選への執筆依頼について、雪氷災害調査チームに依頼した いとの提案があり、担当理事(山野井理事)に確認した結果、承諾いただいた。文 章内容についてはいろいろな記載手法があるが、担当理事に一任されることとなっ た。

(6) 札幌市青少年科学館リニューアルへの協力について(審議)

・ 的場副支部長より、札幌市青少年科学館展示物リニューアルについて、理事の中で協力していただく人でチームを作って対応したいとの提案があり、松澤支部長から雪氷教育担当理事を中心に人選をおこなうなどの意見を踏まえ、審議の結果、提案は承認された。

(7) 雪氷災害チームの活動について(報告)

・ 山野井理事より、羊蹄山比羅夫コース雪崩調査についての報告および寄付金につい て説明が行われた。

(8) 2023 年度支部総会資料について(審議)

・ 東理事より、2023 年度支部総会資料についての説明が行われた。各報告事項、審議 事項について、本日の理事会での審議結果を踏まえて、修正をおこない各理事への 内容確認を行ったのち、支部総会(5/13)で報告をおこなうように進捗を行うこと となった。

(9) 来年度の役員の交代について(審議)

・ 松下理事より、来年度の理事の後任選定についての状況説明が行われた。交代される理事については、支部総会(5/13)前までに対応を進めていただけるように依頼が行われた。委嘱状については、東理事が対応することとなった。

(10) その他

・ 松澤支部長より支部の預金通帳の管理方法や口座の廃止についての進捗確認があ り、的場副支部長、千葉理事の方で来年度中に廃止するように本部担当との協議、 手続きを行うこととなった。

2023年度 第1回理事会は北海道支部研究発表会前(2023年5月13日(土)午前)対面開催で行う。